È la stessa contemplazione estatica che risplende sul volto dei Magi descritti da san Bernardino, lo stesso amor *d'esmesuransa* che ha infiammato il cuore di Iacopone 'profeta inquieto', la cui personalissima esperienza tragica e solitaria ha, forse imprevedibilmente, creato un itinerario di ascensione mistica che i predicatori hanno invitato a percorrere; le Laude riprese e scelte dal Canzoniere indicano tutte una medesima via da seguire: la via che porta alla *purificatio*, alla *illuminatio*, alla *perfectio*.

Salimbene da Parma (1221-1287)

Chronica (a. 1168-1287)

(a. 1229) Cum autem in civitate Pisana habitarem, eram iuvenculus, et duxit me quadam vice pro pane quidam frater laycus et spurius et habens cor vanum, et erat natione Pisanus, quem processu temporis, cum habitaret in loco de Fixeclo, fratres extraxerunt de puteo in quem se ipsum precipitaverat, nescio qua stulticia vel desperatione temptatus. Et postmodum paucis elapsis diebus ita disparuit quod in aliqua parte mundi non potuit reperiri ab aliquo. Quapropter suspicati sunt fratres quod eum diabolus asportasset. Ipse viderit! Igitur, cum essem cum eo in civitate Pisana et cum sportis nostris panem mendicando iremus, occurrit nobis quedam curtis, quam ambo pariter sumus ingressi. In qua erat vitis frondosa desuper extensa per totum, cuius viriditas delectabilis ad videndum et umbra nichilominus ad quiescendum suavis. Ibi erant leopardi et alie bestie ultramarine quam plures, quas libenter aspeximus longo intuitu, quia libenter inusitata et pulcra videntur. Erant etiam ibi puellae et pueri in etate ydonea, quas pulcritudo vestium et facierum speciositas multipliciter decorabat et faciebat amabiles. Et habebant in manibus, tam femine quam masculi, viellas et citharas et alia genera musicorum diversa, in quibus modulos faciebant dulcissimos et gestus representabant ydoneos. Nullus tumultus erat ibi, nec aliquis loquebatur, sed omnes in silentio ascultabant. Et cantio quam cantabant inusitata erat et pulcra, et quantum ad verba, et quantum ad vocum varietatem et modum cantandi, usque adeo ut cor iocundum redderetur supra modum.

Note

1. Hubertinus de Casali, *Arbor vitae crucifixae Iesu*, A. De Bonettis, Venetiis 1485. Per gli studi su Ubertino si faccia riferimento ai numerosi saggi di G. L. Potestà e alla sua opera fondamentale *Storia ed escatologia in Ubertino da Casale*, Milano 1980. Per gli studi specifici sull'"Arbor vitae" si rinvia a M. Damiata, *Pietà e storia nell'"Arbor vitae" di Ubertino da Casale*, Firenze 1988.